Số: 225, đường Võ Thị Sáu, phường Thống Nhất, thành phố Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai.
Điện thoại: (0251) 3822800; Fax: (0251) 3822880.

ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ BIÊN HÒA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /UBND-KTNS Biên Hòa, ngày        tháng   02   năm 2024

V/v triển khai chuẩn hóa dữ liệu

MST cá nhân, đồng bộ dữ liệu về

thuế đối với cơ sở dữ liệu quốc gia

về dân cư và thống nhất sử dụng mã

số định danh công dân là mã số thuế

Kính gửi:

- Phòng Văn hóa – Thông tin;

- Công an thành phố;

- Chi Cục thuế khu vực Biên Hòa – Vĩnh Cửu;

- Bưu điện thành phố;

- UBND 30 phường, xã.

Sau khi xem xét Văn bản số 2554/CCTKV-THNVDTPC ngày 07/02/2024

của Chi Cục thuế khu vực Biên Hòa – Vĩnh Cửu về việc chuẩn hóa dữ liệu MST

cá nhân, đồng bộ dữ liệu về thuế đối với cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và

thống nhất sử dụng mã số định danh công dân là mã số thuế (văn bản kèm theo).

UBND thành phố Biên Hòa chỉ đạo như sau:

1. Phòng Văn hóa - Thông tin:

 - Phối hợp Chi cục Thuế tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp luật thuế

nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của người nộp thuế khi thực hiện thay

đổi thông tin đăng ký thuế và người phụ thuộc.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền về lợi ích của việc sử dụng mã

số định danh làm mã số thuế, hướng dẫn người nộp thuế (NNT) các phương

thức kê khai thay đổi thông tin đăng ký thuế như:  đăng nhập bằng tài khoản

Cổng Dịch vụ công Quốc gia hoặc tài khoản định danh điện tử của Bộ Công an,

Cổng Dịch vụ công Quốc gia định tuyến sang Cổng Thông tin điện tử của Tổng

cục Thuế và thực hiện các bước thay đổi thông tin như đăng nhập trực tiếp tại

Cổng Thông tin điện tử của Tổng cục Thuế...

- Tuyên truyền, phổ biến và hướng dẫn các bước người nộp thuế rà soát,

thay đổi thông tin đăng ký thuế. Đồng thời yêu cầu các ban, ngành có liên quan

phải tích cực phối hợp với Chi cục Thuế để tuyên truyền cũng như hướng dẫn

thực hiện việc chuẩn hóa dữ liệu MST cá nhân.

2. Chi cục Thuế khu vực Biên Hòa – Vĩnh Cửu:

- Chỉ đạo, phân công đến từng Lãnh đạo Đội Thuế, từng công chức chịu

trách nhiệm rà soát chuẩn hóa mã số thuế; phương thức triển khai đối với từng

nhóm đối tượng phải thực hiện rà soát, chuẩn hóa dữ liệu mã số thuế cá nhân.

Thực hiện kiểm điểm, đánh giá tiến độ, kết quả triển khai.

Số: 225, đường Võ Thị Sáu, phường Thống Nhất, thành phố Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai.
Điện thoại: (0251) 3822800; Fax: (0251) 3822880.

- Gửi “danh sách NNT cần rà soát thông tin qua cơ quan chi trả” đến các

tổ chức chi trả. Sau đó, đôn đốc các tổ chức chi trả gửi kết quả rà soát lên

thuedientu.gov.vn.

- Theo “danh sách NNT Hộ kinh doanh cần rà soát” kết hợp với các đơn

vị ủy nhiệm thu hoặc Hội đồng tư vấn thuế xã, phường, thị trấn có trong danh

sách cần rà soát chuẩn hóa MST cá nhân kê khai thay đổi thông tin đăng ký

thuế.

- Lập danh sách NNT phi nông nghiệp cần rà soát cung cấp cho UBND

phường, xã, thị trấn danh sách NNT thuộc đối tượng phải rà soát, chuẩn hóa dữ

liệu. Đôn đốc các UBND phường, xã, thị trấn lập danh sách theo mẫu “Hồ sơ

tổng hợp điều chỉnh, bổ sung thông tin”. Các đơn vị lấy file mẫu tại

https://thuedientu.gdt.gov.vn chức năng Chuẩn hóa dữ liệu MST cá nhân - GĐ

2/Hồ sơ tổng hợp điều chỉnh, bồ sung, thông tin đăng ký thuế cá nhân gửi lại

cho Chi cục Thuế thực hiện cập nhật.

- Thành lập tổ tiếp nhận, giải đáp, hỗ trợ những vướng mắc cho các cơ

quan, người nộp thuế khi triển khai thực hiện chuẩn hóa dữ liệu MST cá nhân.

3. Bưu điện thành phố:

- Phối hợp chặt chẽ với Chi cục Thuế để tổ chức triển khai toàn thể cán

bộ, công chức, viên chức thực hiện việc rà soát, thay đổi thông tin đăng ký thuế

để đảm bảo cập nhật đầy đủ, chính xác 03 thông tin: họ và tên; số CCCD hoặc

số CMND còn hiệu lực hoặc số định danh đối với cá nhân chưa có CCCD hoặc

CMND; ngày, tháng, năm sinh của cá nhân vào dữ liệu của các mã số thuế thuộc

phạm vi rà soát để đồng bộ với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư. Đảm bảo mỗi

cá nhân được cấp 01 mã số thuế duy nhất để sử dụng. Người phụ thuộc của cá

nhân được cấp mã số thuế để giảm trừ gia cảnh cho người nộp thuế thu nhập cá

nhân.

- Căn cứ Danh sách NNT cần rà soát thông tin, thực hiện rà soát chuẩn

hóa mã số thuế. Sau đó, gửi kết quả rà soát lên thuedientu.gov.vn; Đối với

những trường hợp kết quả trả về “không đạt”, mà rà soát phát hiện thông tin

chưa khớp đúng (sai phông chữ, sai ngày tháng năm sinh, NNT có 2 MST) tổ

chức chi trả lập danh sách theo mẫu “Hồ sơ tổng hợp điều chỉnh, bổ sung thông

tin”.

4. Công an thành phố:

Chỉ đạo Công an phường, xã cung cấp thông tin Cơ sở dữ liệu quốc gia về

dân cư cho cơ quan thuế khi có yêu cầu.

5. UBND 30 phường, xã:

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến và phối hợp với Chi cục

Thuế trên địa bàn thực hiện hướng dẫn cá nhân có MST rà soát, cập nhật các

thông tin nhằm chuẩn hóa dữ liệu MST cá nhân và cung cấp thông tin cho cơ

quan thuế khi có yêu cầu.

- Căn cứ danh sách NNT phi nông nghiệp cần rà soát, tiến hành thực hiện

rà soát, chuẩn hóa dữ liệu thông tin cá nhân và lập danh sách theo mẫu “Hồ sơ

tổng hợp điều chỉnh, bổ sung thông tin”. Các đơn vị lấy file mẫu tại

https://thuedientu.gdt.gov.vn chức năng Chuẩn hóa dữ liệu MST cá nhân- GĐ

Số: 225, đường Võ Thị Sáu, phường Thống Nhất, thành phố Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai.
Điện thoại: (0251) 3822800; Fax: (0251) 3822880.

2/Hồ sơ tổng hợp điều chỉnh, bổ sung, thông tin đăng ký thuế cá nhân gửi lại

cho Chi cục Thuế thực hiện cập nhật.

Trong quá trình triển khai thực hiện có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo

cáo xin ý kiến chỉ đạo của UBND thành phố (thông qua Chi Cục thuế khu vực

Biên Hòa)./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT/UBND TP;

- Chánh, các PVP/HĐND và UBND TP;

- Lưu VT; (KTNS:Long).

KT.CHỦ TIC̣H

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc Liên

		2024-02-19T14:17:00+0700

		2024-02-19T17:07:36+0700
	Nguyễn Ngọc Liên

		2024-02-19T17:29:11+0700

		2024-02-19T17:29:11+0700

		2024-02-19T17:29:11+0700